東地協発２６－第３８号

平成２７年  ３月  吉日

各  位

一般社団法人 東京都地質調査業協会

会 長  網   代   稔

『ボーリングマシン安全衛生特別教育講習会』開催について

 拝啓、早春の候、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より協会活動にご理解と

ご協力を賜り、心よりお礼申し上げます。

 さて、皆様方におかれましては常にボーリング作業に於ける『安全』に、お心配りの事と存じます。

既にご承知の事と思いますが、平成2年10月1日に改正された『労働安全衛生規則』によれば、ボーリン

グマシン運転及び助手作業の業務には、特別教育を終了した者を就かせることが義務付けられます。自

社組織等にて特別教育を実施されていると思いますが、当協会に於いても特別教育講習会を企画しまし

たのでご案内申し上げます。（協力：東邦地下工機(株) 後援：(一社)関東地質調査業協会，(一社)全国さく

井協会，(一社)日本アンカー協会，(一社)全国特定法面保護協会，(一社)日本グラウト協会）

ご多忙中とは存じますが、是非この機会に受講され安全確保にお役立て頂きたく、お待ち申し上げます。

敬 具

記

○ 開催日： 平成２７年 ４月１０日(金)，１１日(土) ２日間

1日目 9:00～17:30 (集合8:45) 学科講習

2日目 9:00～13:30 (集合8:45) 実技講習

※ 当講習修了者に対してCPD･12ポイントが付与されます。最終日に証明書を配布します。

○ 場 所： ※ 学科と実技で会場が変わりますので、ご注意ください。

1日目(学科) 測量地質健保会館 ７階大会議室

(東京都豊島区西池袋３-３０-５ TEL 03-3987-3151)

2日目(実技) 東邦地下工機(株) 内

(東京都品川区東品川４-４-７   TEL 03-3474-4141)

○ 受講料：(テキスト代，修了証発行手数料，1日目の昼食付)

[ 東京協会会員 ] 1名・\9,000－   [ 非会員 ] 1名・\15,000－

[後援協会会員(注1)，東邦地下工機(株)のご紹介] 1名・\12,000－

(注1) 後援協会：関東地質調査業協会，全国さく井協会，日本アンカー協会，全国特定法面保護協会，日本グラウト協会

○ 募集人員： ５０名 （先着順）

○ 申込方法： 別紙「申込書」による （写真1枚(縦3cm×横2.4cm,カラー)が必要）

○ 申込先・問い合わせ先： 一般社団法人 東京都地質調査業協会

〒101-0047 東京都千代田区内神田２-６-８

TEL：03-3252-2963  FAX：03-3252-2971

  [受講料振込先]  りそな銀行 神田支店 普通口座 １４１９３７６

口座名：(社)東京都地質調査業協会

※ なお、お申し込み受付後のキャンセルは原則的にお受けできません（受講料は返金致

しません）ので、あらかじめご了承下さい。お仕事の都合などで参加者を変更される場

合は、速やかに氏名及びその他必要事項を協会事務局までご連絡下さい。

○ 申込締め切り： 平成２７年 ４月 ２日(木) まで

【その他・注意事項】

※ 受講当日は、筆記用具をご持参下さい。

※ 2日目は実技の為、ヘルメット、安全靴、作業着持参でお願い致します。

以 上

ボーリングマシン安全衛生特別教育講習会プログラム

主催： 一般社団法 人  東京都地質調査業協会（協力：東邦地下工機株式会社）

後援： 一般社団法 人  関東地質調査業協会

一般社団法人  全国さく井協会

一般社団法人  日本アンカー協会

一般社団法人  全国特定法面保護協会

一般社団法人  日本グラウト協会

日時： 平成27年 4月10日(金)，11日(土 ) 2日間

会場： 測量地質健保会館(学科) 及び 東邦地下工機(株)内(実技)

○ 4月10日 学科講習

   ＜会場：測量地質健保会館 7階大会議室＞

 9:00～ 9:10 開会あいさつ

 9:10～11:00 ボーリングマシンに関する知識

基礎知識・構造

11:00～12:00 ボーリングマシンに関する知識

運転及び点検・整備

― 昼食 ―

13:00～14:00 ボーリングマシンに関する知識

運転及び点検・整備

14:00～16:00 ボーリングマシンの運転に必要な一般事項に関する知識

施行・力学と電気

16:00～17:30 関係法令

関係法令・災害事例

○ 4月11日 実技講習 （※ ヘルメット，安全靴，作業着 持参）

   ＜会場：東邦地下工機(株) 内＞

 9:00～13:30 運転及び安全のための合図

運転実技

閉会あいさつ

修了証等の授与

『ボーリングマシン安全衛生特別教育講習会』参加申込書

受講申込書を4月２日(木)迄に郵送にてお送りください。

(送り先) 〒101-0047

東京都千代田区内神田2-6-8

(社）東京都地質調査業協会 （TEL 03-3252-2963）

１：貴社名，所属部署

住所：

TEL：

２：受講者氏名
ふ り が な

：

本籍地(都道府県のみ)：

現住所：〒

生年月日：（和暦）                    年齢     性別

連絡先：（携帯）

写真   縦3cm×横2.4cm

ここに写真を貼って下さい

・ お申し込みは本用紙に必要事項をご記入の上、上記送り先までお送り下さい（郵送）。

なお、本用紙が不足する場合はコピーしてご使用下さい。

・ 写真は縦3cm×横2.4cmのカラー写真を1枚ご用意下さい。

・ 受講料は受付確認後、下記口座へお振込下さい。

口座名：(社)東京都地質調査業協会 ／ りそな銀行 神田支店 [普通]１４１９３７６

・ 受講料

○東京協会会員：9,000円/1名 ○後援協会会員等：12,000円/1名 ○非会員：15,000円/1名

・ キャンセルは原則的にお受けできません（受講料は返金致しません）ので、あらかじめご了

承下さい。お仕事の都合などで参加者を変更される場合は、速やかに氏名及びその他必要事

項を協会事務局までご連絡下さい。

のりしろ

修了証明書用写真

写真の裏に名前を
記入して下さい

＜申込区分＞  ※該当に○をして下さい。

東京都地質調査業協会 会員 1名・ 9,000円

関東地質調査業協会 会員

（後援協会会員等）

1名・12,000円

全国さく井協会 会員

日本アンカー協会 会員

全国特定法面保護協会 会員

日本グラウト協会

東邦地下工機(株)のご紹介

非会員，その他一般の方 1名・15,000円

会 場 案 内 図

講習会名： ボーリング安全衛生特別教育講習会

主 催： (一社)東京都地質調査業協会  （協力：東邦地下工機(株)）

後 援： (一社)関東地質調査業協会，(一社)全国さく井協会，(一社)日本アンカー協会，

(一社)全国特定法面保護協会，(一社)日本グラウト協会

開催日： 平成２7年 4月10日(金)，11日(土)  ２日間

１日目  ９:００～１７:３０ (集合８:４５) 学科講習  （於：測量地質健保会館）

２日目  ９:００～１３:３０ (集合８:４５) 実技講習  （於：東邦地下工機(株) 内）

◆ １日目 学科講習会場： 測量地質健保会館 7 階大会議室

東京都豊島区西池袋 3－30－5

     TEL  03-3987-3151

◆ 2 日目 実技講習会場： 東邦地下工機株式会社 東京事業所

東京都品川区東品川 4－4－7

TEL：03-3474-4141

・京浜急行「青物横丁駅」下車徒歩 7分

・りんかい線「品川シーサイド駅」下車徒歩 3分

文 八潮高校

東邦地下工機株式会社
東京事業所

 ↓

青物横丁駅

品川シーサイド駅

至 大井町

至 横浜 至 品川

至 鮫洲 至 新馬場

至 大井町 至 天王洲アイル

至 芝浦

旧東海道

第一京浜（国道 15 号線）

もと渚通り

旧海岸通り

京浜急行

りんかい線

空地

測量地質
健保会館